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1. Úvod

Menšiny jsou neoddělitelnou součásti každého státu již od vzniku státních hranic

a národního uvědomění. Pojmy jako integrace či minorita jsou nyní ovšem stále více aktuální

a podstatné. Proto jsem se ve své práci zaměřila právě na menšiny nacházející se na území

ČR. Mým cílem je popsat ty nejvýznamnější a nejpočetnější a také se zaměřit na jejich roli

v našem státě, na schopnost a ochotu integrovat se či na jejich snahu udržet si vlastní národní

zvyky a kulturu.

V následujících kapitolách rozebírám ty nejpodstatnější menšiny každou zvlášť,

zvolila jsem je nejen kvůli počtu, ale také podle toho zda jsou zastoupeny

v Radě vlády pro národnostní menšiny. Nejprve stručně popisuji jejich historii vztahující se

k našemu státu. Zaznamenávám zde důvody, které jednotlivé skupiny vedly k příchodu

na naše území, dále se zaobírám kulturním a politickým životem každé menšiny a jejich

institucemi či spolky.

V dalších kapitolách se zaobírám pojmem integrace, jejímu vymezení a průběhu. Dále

popisuji právní ochranu menšin, jak je zakotvena v našem právním systému. Za další uvádím

výčet státních institucí, které se menšinami zabývají a v neposlední řadě se věnuji neziskovým

organizacím zabývajícím se problémem integrace nebo národnostních menšin.

Třetí část své práce věnuji hodnocení pohledu majority na menšiny a naopak a také se

pokusím postihnout na konkrétním případu, jak se určité menšiny (v tomto případě se bude

jednat o romskou menšinu) vypořádávají s integrací.

K závěru své práce připojuji krátký slovník pojmů, které ve své práci používám.

Ve své práci čerpám zejména z odborné literatury a sociologických publikací, které se

menšinami žijících na našem území přímo zabývají. Z těchto materiálu využívám hlavně

obecné informace a také historické poznatky. Konkrétní údaje získávám převážně

z elektronických zdrojů, které díky své aktualizaci poskytují v konkrétních případech novější

a přesnější informace. Dále pracuji se zprávami, které vydává Úřad vlády ČR a právními

předpisy, které se k problematice národnostních menšin vztahují. Ve všech svých zdrojích se

zaměřuji na mnou určené menšiny, na jejich počet a také na údaje, které uvádí statistický úřad

a různé organice zaměřující se na minority v České republice.
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2. Národnostní menšiny na území ČR

V této kapitole se budu věnovat národnostním menšinám usídlených na území ČR,

jejich stručné historii, kulturní a osvětové činnosti a menšinovým organizacím.

Pro veliké množství menšin, žijících na našem území, zde nemohu zmínit všechny,

ani by to pro moji práci nebylo přínosné. Proto jsem se zaměřila na ty početnější a také na ty,

se kterými se můžeme často setkat v našem běžném životě.

Údaje o počtech příslušníků národnostních menšin jsou převzaty ze sčítání lidu z let

2001 a 2011. Tabulka s konkrétními údaji je v příloze č. 2.

2.1 Národnostní menšina

Pojem národnostní menšina má mnoho významů a je užíván v nejrůznějších

kontextech.

Národnostní menšiny se vyznačují tím, že mají silné národní vědomí a výraznou fixaci

na mateřský národ, se kterým je spojují historie, kultura, tradice a jazyk.

Dle definice pro Komisi pro lidská práva OSN, kterou vypracoval F. Capotorti

v roce 1951 je národnostní menšina „skupina osob, která je na rozdíl od ostatního

obyvatelstva státu početně menší, nezaujímá vedoucí postavení a její příslušníci – obyvatelé

tohoto státu – vykazují v etnickém, náboženském nebo jazykovém ohledu znaky, jež je odlišují

od ostatního obyvatelstva. Vykazují přinejmenším implicitně pocit sounáležitosti zaměřený

na zachování vlastní kultury, vlastních tradic, vlastního náboženství nebo vlastního jazyka.“
1

Národnostní menšiny můžeme dělit dle různých kritérií.

Jedním z nich je stránka početnosti, podle které je dělíme do tří skupin:

 Společenství, které svým počtem přesahuje 10% obyvatelstva ve státě

 Společenství v rozsahu 3-10% populace daného státu

 Společenství nepřevyšující 3% populace daného státu

Většina menšin se řadí do třetí skupiny.

Z geografického pohledu se jedná o kompaktně nebo disperzně usídlené menšiny

na území státu nebo o autochtonní
2
a alochtonní

3
menšiny.

Dále také jazykové menšiny.

1
ŠIŠKOVÁ, Tatjana ed. Výchova k toleranci a proti rasismu. Praha: Portál, 2008. Str. 90 (viz. ŠIŠKOVÁ,

T. 2008.)
2
původní

3
Menšiny vzniklé z důsledků migrace.
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Dle časového hlediska dělíme menšiny na tradiční a novodobé. Tradičními jsou ty,

které mají na našem území dlouhou historii a zároveň mají i územní vymezení (většinou se

usidlují v pohraničí se státem, ze kterého pocházejí). Těmito skupinami jsou např.: slovenská,

německá, polská či maďarská. Novodobé skupiny jsou ty, co migrovali na území ČR

především za prací a tím pádem žijí nejčastěji ve velkých městech. Např.: vietnamská,

ukrajinská nebo ruská menšina.
4

Vymezení pojmu národnostní menšina nalezneme v zákoně č. 273/2001 Sb., o právech

příslušníků národnostních menšin, § 2, odst. 1:

Národnostní menšina je společenství občanů České republiky žijících na území současné

České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým

původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň

projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem společného úsilí o zachování

a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem vyjádření a ochrany zájmů

jejich společenství, které se historicky utvořilo.
5

2.2 Stručná historie menšin na území ČR (ČSR)

Československá republika vznikla původně na ideje národního státu, avšak realita

přinesla spíše národnostně heterogenní stát. Po jejím vzniku zde byly přítomny dvě silné

národnosti: česká a německá. Po druhé světové válce a následném odsunu Němců se podíl

této národnosti snížil. Díky tomu se stala nejvýznamnější menšinou na českém území menšina

slovenská. Až po rozpadu Československa ztratila tato menšina na významu, do té doby měla

spíše stoupající tendence.

Co se týče právní stránky věci, první zmínky o národnostních menšinách jsou již

v ústavě z roku 1920, kde je pojem a přístup k nim vymezen. Zvrat nastal po druhé světové

válce, kdy Ústava Československé republiky z 9. května 1948 otázku národnostních menšin

vůbec nezmiňovala. Komunistická strana nepřipouštěla možnost povědomí o minoritách

přítomných na našem území. Na přelomu 40. a 50. let bylo povoleno zřídit tři národnostně

menšinové organizace – maďarskou, polskou a ukrajinskou, na území ČR byla aktivní pouze

polská. Zákon č. 144/1968 Sb., o postavení národností v ČSSR, uvedl v českých zemích

německou národnost (poprvé od roku 1945). Díky tomuto na českém území fungovaly

organizace pro polskou a německou menšinu, žádné jiné národnosti nebyly brány v potaz.

Obrat nastal po listopadové revoluci v roce 1989 a poté přijetím Listiny základních práv

4
viz. ŠIŠKOVÁ, T. 2008. Str. 90-91

5
Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin
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a svobod v roce 1991, která zajišťovala práva a povinnosti příslušníkům národnostních

menšin.

Historicky bylo národnostní složení Československa stabilní, změna nastala až v 90.

letech minulého století.
6

Díky vstupu do Evropské unie se na českém území nachází velké množství

národnostních menšin a cizinců, kteří se k nám dostali během velké pracovní migrace. Jsou

jimi menšiny ukrajinská, slovenská, vietnamská, ruská, polská, německá, bulharská, občané

USA, moldavská, rumunská, čínská, mongolská, britská, kazašská, běloruská, chorvatská

a srbská.
7

2.3 Specifikace vybraných menšin

Na území České republiky se nachází velké množství národnostních menšin, ať už se

jedná o početně velké a dlouhodobě se vyskytující na našem území (např.: německá

nebo slovenská) nebo o menšiny početně méně výrazné (např. chorvatská nebo srbská)

nebo nepříliš dlouho pobývající v ČR (např.: běloruská). Mnou vybrané menšiny jsou takové,

které mají své zástupce v Radě vlády pro národnostní menšiny. Těchto menšin je

v nynější době čtrnáct.

2.3.1 Běloruská menšina


[…]


a příjmení v jazyce menšiny, na vzdělání, na užívání svého jazyka před soudy, v úředním

styku a ve věcech volebních atd.
92

Předsudek

Úsudek o druhých osobách, skupinách nebo nějakých záležitostech, silně emociálně

zabarvený, který lze jen obtížně změnit na základě nových zkušeností a informací. Jedná se

o stereotyp, který vzniká např. generalizováním jednotlivého poznatku či zkušenosti,

nebo pasivním převzetím názorů nebo postojů okolí. Příkladem jsou předsudky

vůči náboženským nebo národnostním menšinám.

Stereotyp

Jednotvárný, ustálený, navyklý vzorec chování a myšlení, který uplatňujeme

v přístupu k neustále se opakujícím podobným situacím.

Rasa

Konstrukt rozčleňující lidstvo do biologických kategorií na základě původu a vnějších

fyzických znaků. Tento pojem se převážně užívá v biologii člověka a fyzické antropologii.

Rasismus

Rasismus je negativní a nebezpečná ideologie, která má základ na pocitu xenofobie.

Koncepce rasismu se zakládá na předpokladu fyzické a duševní nerovnosti lidských plemen

a jeho vlivu na kulturu a dějiny lidstva. Lidstvo je dle této ideologie rozděleno na nižší a vyšší

vrstvy, přičemž ty nižší jsou neschopny samy vytvářet společnost a kulturu, proto potřebují

být vedeny a ovládány těmi vyššími.

Segregace

Vylučování, oddělování určité skupiny od většinové společnosti na základě rasových,

etnických znaků nebo z důvodu náboženského přesvědčení.
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Uprchlík

Uprchlíkem je osoba, která se nachází mimo svou vlast, a má oprávněné obavy

z pronásledování z důvodů rasových, náboženských nebo národnostních nebo kvůli

příslušnosti k určité společenské vrstvě nebo zastávání určitých politických názorů.

Uprchlíky rozlišujeme do třech skupin: ekonomické uprchlíky, politické uprchlíky

a válečné uprchlíky.

Xenofobie

Xenofobie je strach z neznámého založený na předsudcích. Z pohledu sociologie se

jedná o strach z cizinců z důvodu odlišné kultury, zvyků a jazyku. Také se tento termín užívá

pro označení mezilidské nesnášenlivosti.

Země původu

Země, které je žadatel o udělení mezinárodní ochrany státním příslušníkem. V případě,

že jde o osobu bez státní příslušnosti, je to stát jejího posledního trvalého bydliště.

Žadatel o azyl

Osoba, která požádala o udělení azylu (vstoupila do azylového řízení).
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6. Závěr

Česká republika nebyla a není homogenním státem. Na našem území se nachází velké

množství různých národnostních a etnických menšin, o jejichž zachycení se v této práci

snažím.

Minority, kterými se zabývám, jsou vybrané na základě členství v Radě vlády pro

národnostní menšiny. Snažila jsem se ve zkrácené verzi postihnout historii každé z menšin na

území ČR (případně ČSR), její kulturu a také zejména její vztah k integraci do české

společnosti.

Moje práce je rozčleněná do 3 hlavních částí. V každé z nich se detailně věnuji

vytyčenému problému, ovšem nikdy se neztrácí hlavní téma celé práce a tedy menšiny a jejich

integrace. V první části se pokouším věnovat všem menšinám prostor podle toho, jak moc

významnou roli hrají v kultuře a historii ČR. V druhé části probírám pojem integrace, snažím

se přiblížit jeho procesy a popisuji právní ochranu národnostních menšin. Stejně tak se zde

věnuji výčtu státních institucí a neziskových organizací. Třetí část je věnována porovnání

dvou pohledů: minorit na majoritu a české společnosti na národnostní menšiny žijící v ČR.

Ačkoliv můj původní plán byl nezviditelňovat ani jednu z menšin, nakonec jsem se

tomu vyhnout nedokázala.

Romská minorita je, jak v průběhu dějin, tak dnes, velmi ožehavým tématem celé

společnosti. Politika integrace v ČR se zaobírá hlavně otázkou Romů, i když se má zabývat

všemi menšinami. Ostatní národnostní skupiny ale nevytváří tolik konfliktních situací jako

tato, proto je třeba se jí více věnovat. Na druhou stranu zkušenosti nabyté s problematickou

minoritou slouží k vylepšování postupů v integraci všeobecně.

V ČR existuje velké množství sdružení a organizací zabývající se romskou otázkou.

Ale ani to nestačí ke zklidnění situace, která je mezi touto menšinou a majoritní společností

velice vyhrocená. Česká společnost obecně nemá Romy v přílišné oblibě, je plná předsudků

o tomto etniku a nevykazuje snahu o bližší kontakt a spolupráci. Ale ani Romové samotní

nepřispívají ke změně světonázoru na svou komunitu. Nejsou ochotní se přese všechnu

nabízenou pomoc a podporu začlenit do naší společnosti.

Tento konflikt trvá již desetiletí a i přes všechny vstřícné kroky z obou stran nevidím

v dohledné době uspokojující řešení. Pokusila jsem se ukázat na příkladu vzdělávání romské

menšiny, jak daleko je většinová společnost ochotna zajít, aby umožnila přístup minoritě. Teď

už závisí jen na Romech, zda přijmou tuto příležitost nebo si ji nechají proklouznout mezi

prsty.
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7. Resumé

The main theme of my work is topic of national minorities which live in the Czech republic.

They are described characteristics of these minorities and their history and culture. Important

part of my work is description of integration of national minorities and definition of the term

and processes of integration. Also they can be found state institutions and Non-Governmental

organizations which are solving the problem of minorities. My work compares view of

majority to the topic of minorities an vice versa. There is a example too. It shows realtionship

of minority to integration. Mainly I focused on the Roma nationality – on the relationship of

this ethnic to czech majority and their integration and education in Czech republic. My work

includes vocabulary which helps to better orientation in this topic.
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