Oponentský posudek na práci
Veroniky Pavlíkové
Procesy integrace národnostních menšin

Práce přehlednou a popisnou formou pojednává o stále velmi aktuální problematice integrace národnostních menšin do většinové společnosti. Ačkoliv to z názvu jednoznačně nevyplývá, jedná se o českou společnost a národnostní menšiny na českém území. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s použitými zdroji a odbornou literaturou, práce je logicky strukturovaná. Jako oponent bych zvážil zařazení kapitoly Slovník pojmů spíše do Příloh, které jsou rovněž součástí práce.

Je také otázkou, zda by nebylo lepší popsat proces integrace jedné z menšin, než se pokoušet o zvládnutí celé obsáhlé problematiky. To je ale věc diskuse. Na druhou stranu autorka správně ukazuje i na existenci (a její historický kontext) menšin, které jsou na českém území „exotickými“ a bez znalosti historických souvislostí by jejich existenci v naší zemi nebylo možno předpokládat – Chorvaté, Bulhaři.

Na základě výše řečeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně až velmi dobře podle výkonu autorky při obhajobě.

V Plzni 20. dubna 2014

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph. D.